B. ACA, Cancillería, Reg. n.º 287, fol. 155v (fol. ant. 4 y 208v).

¹⁰⁴⁶ «Así», a.

¹⁰⁴⁷ «Así», a.

¹⁰⁴⁸ «Reg.: filio», a.

¹⁰⁴⁹ En julio de 1204 el rey estaba en tierras occitanas; también el día 21 de marzo, fiesta de San Benito. Siendo la data de 1204 altamente improbable, parece mejor datar este doc. en julio de 1203 o de 1205, meses ambos en los que Pedro el Católico estuvo en Zaragoza. San Benito es el día 11. Agradezco a Florent LABORIE su ayuda en este punto.

C. Traslado de 1817 de A, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 173v-174r.

D. Traslado de 1820 de A, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 228v-229r.

E. Transcr. de A. IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXXVIII.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 280. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 161 (de A). SINUÉS Y UBIETO, *El Patrimonio Real en Aragón*, n.º 1.176, p. 199 (de B, data «julio, fiesta de San Benito»).

Cit.: VIDAL, «L'Aragon et la révolution montpelliéraine de 1204», p. 50 y n. 17, p. 54 (y comentarios). LABORIE, *Les itinéraires du roi Pierre II d'Aragon*, I, p. 87 (data 1205).

(A) Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, mitto in / pignore tibi Palazin de Scavers totam illam meam hereditatem de Magallon integre pro .CCCC.XL. morabetinos / anfussinos boni auri justique ponderis, de quibus debeo tibi trecentos .XL. pro equis quos mihi vendidisti et alios / centum pro eadem hereditate quam a pignore absolvisti. Hanc autem hereditatem in hunc modum tibi / mitto in pignorem, quod illam teneas, possideas et expletes potenter et quiete quousque predictos .CCCC./XL. morabetinos tibi solvam aut solvere faciam. Sciendum tamen est quod quandocumque voluero possum / illam hereditatem redimere, deducta labore quod feceris in ea fieri. Datum Cesarauguste, mense iulii, / in festo Sancti Benedicti, per manum Johannis de Berax domini Regis notarii et mandato eius scripta / a Petro scriptore, sub Era M.ªCC.ªXL.ªII.ª³

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone¹⁰⁵⁰.

Testes: Garcia Rumei. Arnaldus de Alascuno. Martinus Rotlan.

1205 julio. Urriés

562

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, dona a Aznar Pardo el castillo y la villa de Lacasta y la iglesia de San Pedro de Españés.

B. Trasunto contemporáneo, ACH, arm. 9, n.º 275.

a. Ed. CDCH, II, n.º 658, pp. 632-633.

Cit.: UBIETO, *Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados*, II, pp. 522 y 717.

(a) Hoc est translatum fideliter factum verbum pro verbo de carta originali abstractum. Que geruntur in tempore ne labantur simul cum tempore scribi debent memorie comendari ne ingressu temporis a posteriorum memoria evanescant. Sciant igitur presentes quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et dominus Montispessulani, cum presenti scriptura perpetuum valorem habitura, libenti animo et gratuita voluntate, per me et per omnes meos successores, dono, laudo et concedo et in presencia trado vobis Aznario Pardi et omnibus vestris successoribus castrum et villam de La Casta integre, cum ecclesia, cum decimis et oblationibus et cum omnibus iuribus suis qui pertinent ad predic-

¹⁰⁵⁰ Nota de IBARRA: «Es carta partida por ABC.DEF.GHI.KLM. parte superior de las letras, corte ondulado. La signatura real está casi borrada por el doblez del pergamino. Todo de la misma letra.»

tam ecclesiam vel pertinere debent ullo modo sicuti ego et antecessores meos tenuerunt, et cum omnibus hominibus et feminabus ibi et in suis habitantibus terminis et habitaturis, et cum omnibus aliis iuribus que ibi ad me pertinent vel pertinere debent alico [*sic*] modo, et cum omnibus terminis suis et pertinentiis suis, heremis et populatis, cum pascuis, silvis, nemoribus, cum aquis, cum squaliis, cum emenciis et cum omnibus lucris faciendis a porta de Avero usque ad portam de Luna, a porta de Bel usque ad flumen de Gallego. Preterea dono vobis ecclesiam Sancti Petri de Espanies cum omnibus hereditatibus quas ibi habeo vel habere debeo, scilicet cum aque vertunt deorsum rivi in antea et de angusto de pennis de via de Luna ita quod venit in antea usque ad pennas de la suvida del castello d'Espanes et cum illa hereditate quam habeo in Equera vel habere debeo et cum omnibus iuribus ecclesie predictae, videlicet cum decimis et oblationibus quas habet vel habere debet, et cum omnibus suis pertinentiis, heremis et populatis, cum pascuis, silvis, cum aquis et venationibus et piscationibus. Predictam siquidem donationem in hunc modum facio vobis et vestris successoribus, quod predictum castrum et villam cum omnibus iurisdictionibus et appenditionibus predicto castro et ville pertinentibus vel pertinere debentibus habeatis in propriam et liberam hereditatem et possideatis et expletetis vos et vestri successores libere, potenter et quiete, sicut melius dici vel intelligi postest, ad vestrum vestrorumque successorum bonum intellectum, et possit inde facere omnem vestram propriam voluntatem omni tempore salva mea meorumque fidelitate.

Datum in Bardossella, in villa qui dicitur Urries, mense iulii, per manum Iohannis de Berax notarii domini regi et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub Era M.CC.XL. tercia

Signum Petri regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et domini Montispessulani.

Huius rei testes sunt: Arnaldus de Alascuno, maiordomus. Garsias Romeu, alfezriz. Assalitus de Gudal. Garsias, episcopus in Osca. Raimundus, episcopus in Cesaraugusta. Garsias, episcopus in Tarasona. Eximinus de Lusua et Lofferrencus de Luna.

Signum [*signo*] Iohannis Beraxensis domini notarii regis.

Ego Dominicus Abbatis, publici notarii de La Casta, hoc translatum scripsi et hoc sig[*signo*]num feci.